Дело № 1-19/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ивня Белгородской области 8 июля 2020 года

Ивнянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Бойченко С.И.,

при секретаре Брусенской О.И.,

с участием:

государственных обвинителей Кириллова А.В. и Тришина Я.А.,

обвиняемой ФИО1, 

защитника – адвоката Колочко Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, (установочные данные указаны), не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 умышленно совершила три эпизода незаконного сбыта наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так она, ФИО1, имея прямой умысел на незаконный сбыт наркотических средств из корыстных побуждений, в середине октября 2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки в программе обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) вступила в преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) и наркотического средства, содержащего морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) на территории г. Белгорода, бесконтактным способом через тайники - «закладки».

Согласно достигнутой договоренности и распределению ролей, неустановленное в ходе следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязалось осуществлять поставку крупных расфасованных партий наркотических средств ФИО1 путем сообщения адресов тайников с наркотическими средствами в программе обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В свою очередь, ФИО1, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли, обязалась получать бесконтактным способом через тайники - «закладки» от неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанные крупные партии наркотических средств, после чего помещать данные расфасованные наркотические средства в тайники – «закладки» на территории г. Белгорода и сообщать данному неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) сведения о местонахождении сделанных ей (ФИО1) тайников – «закладок» с наркотическими средствами, за что ей (ФИО1) полагалось вознаграждение в виде денежных средств и части наркотических средств для личного потребления. В дальнейшем неустановленное в ходе следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло продажу данных наркотических средств бесконтактным способом лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, в целях совместного незаконного обогащения.

Не позднее 11 часов 41 минуты 08 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное в ходе следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в преступной группе, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) сообщило ФИО1 местонахождение тайника с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упакованное в полимерные свертки массой не менее 1,22 грамма, массой не менее 1,29 грамма и массой не менее 1,32 грамма, находившегося в могиле кладбища, расположенного (указано). 

08 декабря 2019 года не позднее 11 часов 54 минут ФИО1 согласно отведенной ей роли, действуя по указанию неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрала в вышеуказанном тайнике наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой не менее 1,22 грамма, массой не менее 1,29 грамма и массой не менее 1,32 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление от 01.10.2012 № 1002) каждое в отдельности относится к значительному размеру наркотических средств, которое с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода незаконно переместила от места незаконного приобретения к месту своего жительства по адресу: (указано), где продолжила незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Не позднее 11 часов 26 минут 12 декабря 2019 года ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица и согласно отведенной ей в преступной группе роли, с целью последующего незаконного сбыта, реализуя единый преступный умысел, поместила часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,22 грамма, упакованного в полимерный сверток, в тайник, расположенный в отверстии стены на лестничной площадке пятого этажа дома № 24 по ул. Левобережная г. Белгорода, произвела фотографирование и описание указанного места тайника на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A20» (Самсунг Гэлакси А20) ИМЕЙ1: (указано), ИМЕЙ2: (указано).

Затем ФИО1, согласно отведенной ей в преступной группе роли, в 11 часов 26 минут 12 декабря 2019 года передала сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем направления текстового и мультимедийного сообщений в программе обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп), установленном в принадлежащем ей мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A20» (Самсунг Гэлакси А20) ИМЕЙ1: (указано), ИМЕЙ2: (указано), для осуществления дальнейшего незаконного сбыта, чем в полном объеме исполнила отведенную ей в преступной группе роль. 

В дальнейшем, 15 декабря 2019 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 14 минут вышеуказанное наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,22 грамма, упакованное в один сверток, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки пятого этажа 

<

...> в отверстии стены. 

Она же, ФИО1, не позднее 11 часов 39 минут 12 декабря 2019 года, действуя по указанию неустановленного лица и согласно отведенной ей в преступной группе роли, с целью последующего незаконного сбыта, реализуя единый преступный умысел, поместила часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,29 грамма, упакованного в полимерный сверток, в тайник, расположенный в техническом отверстии на лестничной площадке первого этажа в подъезде № 3 дома № 22 по ул. Левобережная г. Белгорода, произвела фотографирование и описание указанного места тайника на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A20» (Самсунг Гэлакси А20) ИМЕЙ1: (указано), ИМЕЙ2: (указано).

Затем ФИО1, согласно отведенной ей в преступной группе роли, в 11 часов 39 минут 12 декабря 2019 года передала сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем направления текстового и мультимедийного сообщений в программе обмена данными «WhatsApp» (Ватсап), установленном в принадлежащем ей мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A20» (Самсунг Гэлакси А20) ИМЕЙ1: (указано), ИМЕЙ2: (указано), для осуществления дальнейшего незаконного сбыта, чем в полном объеме исполнила отведенную ей в преступной группе роль. 

В дальнейшем, 15 декабря 2019 года в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 38 минут вышеуказанное наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,29 грамма, упакованное в один сверток, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 3 

<

...> в техническом отверстии на первом этаже.

Она же, ФИО1, не позднее 11 часов 48 минут 12 декабря 2019 года, действуя по указанию неустановленного лица и согласно отведенной ей в преступной группе роли, с целью последующего незаконного сбыта, реализуя единый преступный умысел, поместила часть полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,32 грамма, упакованного в полимерный сверток, в тайник, расположенный в нише лестничного марша на третьем этаже подъезда № 1 дома № 22 по ул. Левобережная г. Белгорода, произвела фотографирование и описание указанного места тайника на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A20» (Самсунг Гэлакси А20) ИМЕЙ1: (указано), ИМЕЙ2: (указано).

Затем ФИО1, согласно отведенной ей в преступной группе роли, в 11 часов 48 минут 12 декабря 2019 года передала сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством неустановленному в ходе следствия лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем направления текстового и мультимедийного сообщений в программе обмена данными «WhatsApp» (Ватсап), установленном в принадлежащем ей мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A20» (Самсунг Гэлакси А20) ИМЕЙ1: (указано), ИМЕЙ2: (указано), для осуществления дальнейшего незаконного сбыта, чем в полном объеме исполнила отведенную ей в преступной группе роль. 

В дальнейшем, 15 декабря 2019 года в период с 18 часов 04 минут до 18 часов 17 минут вышеуказанное наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,32 грамма, упакованное в один сверток, было изъято сотрудниками полиции в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 1 

<

...> в нише лестничного марша на третьем этаже.

Также не позднее 07 часов 06 минут 13 декабря 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное в ходе следствия лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» посредством программы обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) сообщило ФИО1 местонахождение тайника – «закладки» с партией расфасованного наркотического средства, содержащего морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма, упакованное в 50 (пятьдесят) полимерных свертков, находившегося между могил кладбища, расположенного (указано), которое ФИО1 должна была разместить в тайники – «закладки» на территории г. Белгорода, описание местонахождения которых сообщить посредством программы обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) неустановленному лицу в целях последующего незаконного сбыта лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

Осуществляя задуманное, 13 декабря 2019 года около 14 часов 00 минут ФИО1, согласно отведенной ей роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию последнего забрала в вышеуказанном тайнике партию наркотического средства, содержащего морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма, упакованное в 50 (пятьдесят) полимерных свертков, помещенных в полимерную бутылку, которое с целью последующего незаконного сбыта, продолжила незаконно хранить при себе в сумке.

В продолжение реализации совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, ФИО1, незаконно храня при себе, перенесла вышеуказанное наркотическое средство, содержащее морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма, в автомобиль такси марки «ФОЛЬКСВАГЕН ДЖЕТТА» (VOLKSWAGEN JETTA), государственный регистрационный знак (указано) регион, под управлением Ш.Ю.М., который о преступном умысле ФИО1 осведомлен не был, для транспортировки к месту своего жительства по адресу: (указано), с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода через тайники – «закладки».

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО1 и неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 около 14 часов 30 минут 13 декабря 2019 года была задержана сотрудниками УФСБ России по Белгородской области в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий на участке Федеральной автомобильной дороги М2 «Крым» 603 км + 50 м, расположенном вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области (географические координаты 51.102789, 36.279913), а вышеуказанное наркотическое средство, содержащее морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Белгородской области в установленном законом порядке в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 52 минут 13 декабря 2019 года в ходе обследования участка местности - участка Федеральной автомобильной дороги М2 «Крым» 603 км + 50 м, расположенного вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области (географические координаты 51.102789, 36.279913).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении данных преступлений признала полностью и показала, что с июня 2019 года она является потребителем наркотического средства героин, который приобретала для своих нужд через тайники-закладки у неизвестного мужчины по имени Рустам, с которым познакомилась и общалась через приложение «WhatsApp» (ВатсАп) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В середине октября 2019 года в ходе переписки в программе обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) она вступила в контакт с Рустамом, выразив свое согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средства на территории г. Белгорода бесконтактным способом через тайники - «закладки» за соответствующее вознаграждение. Согласно достигнутой договоренности Рустам обязался осуществлять поставку крупных расфасованных партий наркотических средств ей путем сообщения адресов тайников с наркотическими средствами в программе обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп). В свою очередь она обязалась получать бесконтактным способом через тайники - «закладки» вышеуказанные крупные партии наркотических средств, после чего помещать данные расфасованные наркотические средства в тайники – «закладки» на территории г. Белгорода и сообщать Рустаму посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) сведения о местонахождении сделанных ей тайников – «закладок» с наркотическими средствами, за что ей полагалось вознаграждение в виде денежных средств и части наркотических средств для личного потребления. В дальнейшем Рустам осуществлял продажу данных наркотических средств бесконтактным способом лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, в целях совместного незаконного обогащения. За каждый тайник-закладку ей полагалось 500 руб., которые перечислялись Рустамом на принадлежащую ей банковскую карту.

08 декабря 2019 года около 12 часов Рустам посредством программы обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) сообщил ей местонахождение тайника с наркотическим средством героин, упакованного в полимерные свертки, находившегося в могиле кладбища, расположенного (указано). По его указаниям она забрала в вышеуказанном тайнике наркотическое средство, перевезла его по месту своего жительства, где продолжила хранить его, а затем 12 декабря 2019 года около 12 часов поместила в три тайника, расположенные в подъездах жилых домов по ул. Левобережная г. Белгорода, произвела фотографирование и описание указанных мест тайников на принадлежащий ей мобильный телефон и передала сведения о месте нахождения вышеуказанных тайников с наркотическим средством Рустаму путем направления текстового и мультимедийного сообщений в программе обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп), установленном в принадлежащем ей мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A20» (Самсунг Гэлакси А20) ИМЕЙ1: (указано), ИМЕЙ2: (указано), для осуществления дальнейшего незаконного сбыта.

Утром 13 декабря 2019 года Рустам посредством программы обмена данными «WhatsApp» (ВатсАп) сообщил ей местонахождение тайника с наркотическим средством героин, упакованного в полимерные свертки, находившегося между могил кладбища, расположенного (указано). Около 14 часов 00 минут того же дня она по его указаниям забрала в вышеуказанном тайнике наркотическое средство, упакованное в 50 полимерных свертков, уложенных в пластиковую бутылку объемом 0,5 л., и перенесла в автомобиль такси под управлением Ш.Ю.М., который о ее преступном умысле осведомлен не был, для транспортировки к месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода через тайники - «закладки». Вместе с ней был ее муж П.Е.Н., который также не был осведомлен о ее преступном умысле, направленном на распространение наркотиков, и полагавший, что наркотические средства предназначены для их личного употребления. По пути следования домой около 14 часов 30 минут на 603 км + 50 м автодороги «Крым» вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области она была задержана сотрудниками УФСБ по Белгородской области, а вышеуказанное наркотическое средство изъято.

В настоящий момент она в содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся. Пройти курс лечения и реабилитации от наркомании не желает.

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении указанных преступлений, ее вина подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Так, свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что в декабре 2019 года УФСБ России по Белгородской области располагало оперативной информацией о том, что подсудимая ФИО1 причастна к незаконным сбытам наркотического средства героин на территории Белгородской области. В ходе проверки данной информации было установлено, что 13 декабря 2019 года ФИО1 должна получить оптовую партию наркотического средства героин в (указано) для дальнейшего сбыта на территории Белгородской области. Так же было установлено, что ФИО1 к месту получения оптовой партии наркотического средства героин поедет на автомобиле такси «710-710» марки «Фольксваген Джетта» белого цвета государственный регистрационный знак (указано) регион. В целях пресечения противоправной деятельности ФИО1, задержания последней и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий по задержанию ФИО1 с привлечением сил и средств УМВД России по Белгородской области. Около 14 часов 30 минут 13 декабря 2019 года на 603 км + 50 м автодороги «Крым» вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области по его указанию сотрудник ГИБДД ФИО3 остановил автомобиль такси «710-710» марки «Фольксваген Джетта» белого цвета государственный регистрационный знак (указано) регион под управлением водителя Ш.Ю.М., в котором в качестве пассажиров также находились подсудимая ФИО1 и ее муж П.Е.Н. Подсудимая ФИО1 сидела на заднем пассажирском сиденье слева за водителем, ее муж П.Е.Н. сидел на заднем пассажирском сиденье справа. В момент проверки документов указанные граждане были задержаны. При выходе из автомобиля у подсудимой ФИО1 из рук выпала на дорогу женская сумка черного цвета, которая была осмотрена им в присутствии понятых в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». При осмотре сумки в ней был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилась закрытая пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с прозрачными полимерными свертками, в которых просматривалось порошкообразное вещество. В ходе обследования бутылка не вскрывалась. Так же в пакете находилась металлическая стамеска с деревянной ручкой. На стамеске и бутылке имелись следы грунта. Вышеуказанные бутылка со свертками порошкообразного вещества и стамеска были изъяты, упакованы и опечатаны в установленном законом порядке. Так же в сумке были обнаружены: связка ключей от домофона в количестве 4-х штук, ключ, упаковка влажных салфеток, начатая упаковка конфет-драже, две зажигалки, зеркало, женская прокладка, кошелек с денежными средствами, банковскими и дисконтными картами. Однако данные предметы и денежные средства не изымались, а впоследствии вместе с сумкой были переданы ФИО1 По окончании обследования сумки был составлен протокол, с которым ознакомились все участники и расписались в нем без каких-либо заявлений и замечаний. После чего ФИО1 и П.Е.Н. были доставлены в ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области, где были произведены их личные досмотры. Подсудимую ФИО1 досматривала сотрудник полиции ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области женского пола, а досмотр ФИО4 производил он. В ходе досмотра у П.Е.Н. был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А-20» в корпусе черного цвета в чехле-книжке черного цвета.

Согласно протоколу проверки показаний на месте свидетель ФИО2 указал на участок Федеральной автомобильной дороги М2 «Крым» 603 км + 50 м, расположенном вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области (географические координаты 51.102789, 36.279913), где 13 декабря 2019 года в ходе проводимых им оперативно-розыскных мероприятий была задержана ФИО1 (том 4 л.д. 67-70). 

Свидетель Ш.Ю.М. в судебном заседании показал, что он работает водителем такси в ООО «Городское» на автомобиле марки Фольксваген Джетта, государственный регистрационный знак (указано) регион, белого цвета, зарегистрированном на его жену Ш.Н.В. Подсудимая ФИО1 была его постоянной клиенткой и пользовалась услугами такси не менее двух раз в неделю. Два раза он возил подсудимую вместе с ее мужем П.Е.М. в деревню (указано), где, со слов подсудимой, похоронена ее бабушка, а они занимаются облагораживанием могилы. Подсудимая звонила ему или писала смс-сообщения в приложении «Вайбер» на находящийся в его пользовании номер телефона (указано) оператора сотовой связи МТС, зарегистрированный на его жену Ш.Н.В. 13 декабря 2019 года в 8 часов 45 минут ФИО1 прислала ему смс-сообщение в приложении «Вайбер» с просьбой отвезти ее вместе с мужем в деревню (указано). Около 11 часов 30 минут того же дня он забрал подсудимую от ее дома по адресу: (указано). Она была одна, в руках у нее была черная женская сумка. ФИО1 сообщила ему, что у нее заблокировали банковскую карту и попросила положить ее наличные денежные средства на его карту и перевести эти деньги другому человеку за установку памятника, на что он согласился. В отделении Сбербанка в на ул. Ленина 7А в п. Разумное подсудимая передала ему 8000 рублей, которые он положил их на свою карту, а затем перевел по указанному подсудимой номеру карты № (указано) на имя Г.Д.Э. Он пользуется банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано), принадлежащей его супруге Ш.Н.В. Чек о внесении 8000 рублей на свою карту он передал подсудимой. Здесь же ФИО1 наперед расплатилась с ним за предстоящую поездку, заплатив наличными 3000 рублей. В г. Белгороде к ним подсел П.Е.М. и они направились к кладбищу деревни (указано). Около 14 часов они прибыли по месту назначения. Подсудимая с мужем зашли на территорию кладбища, а он остался ожидать их в автомобиле и не видел к какой могиле они подходили. Они отсутствовали около 10-15 минут. Подсудимая ушла на кладбище с сумкой, с ней же и вернулась. По возвращении с кладбища, они сели в автомобиль сзади, она слева, он справа. Сумка все время была у подсудимой. Около 14 часов 30 минут того же дня при возвращении домой на въезде в Белгородскую область их автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, после чего задержали сотрудники УФСБ России по Белгородской области. В момент задержания сумка подсудимой ФИО1 упала на дорогу и лежала рядом с открытой задней пассажирской дверью, а подсудимая с сотрудниками стояла рядом. Один из сотрудников УФСБ сообщил, что супруги ФИО5 возможно провозят наркотические средства. Он ответил, что является водителем такси и ему ничего об этом не известно. В присутствии понятых был осмотрен его автомобиль, в котором ничего запрещенного не нашли. При обследовании в сумке подсудимой нашли белый пакет, в котором находились стамеска и пластиковая бутылка со свертками. Сотрудник пояснил, что возможно это наркотическое средство героин. После чего бутылку с содержимым изъяли, упаковали и опечатали, понятые расписались. Супругов ФИО5 задержали и повезли в отдел полиции, а его отпустили домой. 

Свидетель П.Е.Н. в судебном заседании показал, что подсудимая ФИО1 приходится ему женой, вместе они являются потребителями наркотического средства героин, приобретаемого ими у неизвестного лица по имени Рустам, с которым они общались через приложение «WhatsApp». Наркотики приобретались путем перевода денежных средств Рустаму на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», а Рустам высылал ему координаты, в каком месте находится закладка с «героином». После чего он с женой выезжали на указанное ему место и забирали купленный товар. В конце октября подсудимая ФИО1 втайне от него согласилась на предложение Рустама заниматься распространением (делать тайники – «закладки») наркотического средства героин. В октябре 2019 года подсудимая предложила ему заниматься распространением наркотических средств путем закладок тайников с героин, то есть работать на Рустама, на что он отказался, испугавшись уголовной ответственности. Потом ему стало известно о преступной деятельности подсудимой под руководством Рустама по распространению наркотических средств путем закладок тайников с героином. Вся деятельность подсудимой ФИО1, связанная с производством закладок героина, была известна только последней, он к ее работе не имел никакого отношения, все операции связанные с переводом денежных средств и получением какой-либо информации подсудимая ФИО1 производила напрямую с Рустамом посредством приложения «WhatsApp», а он лишь изредка возил подсудимую на автомобиле марки «Шевроле Авео», государственный регистрационный знак (указано) регион, принадлежащий его отцу, к месту, которое Рустам указывал ФИО1 Более этого он не вмешивался в деятельность подсудимой. Все финансовые вопросы жена решала с Рустамом самостоятельно, денежные переводы осуществлялись на банковские карты подсудимой. Сам он был заинтересован лишь в личном употреблении героина и сопровождал подсудимую из соображений ее личной безопасности, когда та забирала оптовые закладки героина от Рустама. Всего вместе с подсудимой они пять раз совершали поездки на кладбище в (указано), из них два раза на автомобиле его отца, ФИО6, а остальные – на автомобиле такси под управлением Ш.Ю.М., которому они сообщали, что едут на кладбище на могилу родственников. Рустам присылал подсудимой фото могил с тайниками оптовых закладок героина, а подсудимая находила места этих закладок, выкапывала наркотики и забирала их с собой. Что впоследствии она с ними делала ему не известно. 13 декабря 2019 года около 12 часов 30 минут они вместе с подсудимой выехали из г. Белгорода на автомобиле такси под управлением Ш.Ю.М. по направлению к кладбищу в (указано). Водителю такси сообщили цель поездки – облагораживание могил родственников. На территории кладбища нашли могилу, указанную Рустамом, и откуда подсудимая выкопала пластиковую бутылку со свертками, точное количество которых ему не известно. Ранее на этом же кладбище подсудимая выкапывала от 30 до 50 свертков. Он полагал, что подсудимая забирает все свертки для их личного употребления. Покинув территорию кладбища, они снова сели в такси к Ш.Ю.М., на заднее сиденье, он справа, жена слева. Все наркотические средства находились в личной сумке жены, которую последняя держала на коленях. Около 14 часов 30 минут того же дня при возвращении домой на въезде в Белгородскую область их автомобиль остановили сотрудники ГИБДД, после чего задержали сотрудники УФСБ России по Белгородской области, а находящиеся в сумке подсудимой наркотические средства обнаружили и изъяли. После чего его и подсудимую доставили в отдел полиции Ивнянского района Белгородской области, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А-20.

Согласно протоколу проверки показаний на месте свидетель П.Е.Н. указал на кладбище, расположенное в (указано), где ФИО1 неоднократно получала партии наркотического средства героин от неизвестного мужчины по имени Рустам для последующего незаконного сбыта через тайники–«закладки» на территории г. Белгорода.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р.М.С., старшего инспектора ДПС 2 взвода ОРДПС ГИБДД УМВД России по Белгородской области, следует, что 13 декабря 2019 года в период с 07 до 19 часов он нес службу на маршруте патрулирования № 1 Восток-201 автодороги «Крым» на участке с 603 по 628 км и около 14 часов 30 минут на 603 километре данной автодороги по распоряжению своего руководителя оказал содействие сотрудникам УФСБ России по Белгородской области в остановке автомобиля такси «710-710» марки «Фольксваген Джетта» белого цвета, государственный регистрационный знак (указано) регион под управлением Ш.Ю.М. По просьбе сотрудника УФСБ по Белгородской области он пригласил двух понятых из участников дорожного движения для проведения осмотра автомобиля (том 4 л.д.73-75). 

Из оглашенных в судебном заседании показаниями свидетелей К.Н.И. и С.А.Г., следует, что 13 декабря 2019 года около 14 часов 30 минут они присутствовали в качестве понятых при осмотре участка местности на 603 км + 50 м федеральной автодороги М-2 «Крым», в ходе которого в принадлежащей подсудимой ФИО1 сумке черного цвета был обнаружен белый полимерный пакет, в котором находилась пластиковая прозрачная бутылка объемом 0,5 литра, а в ней маленькие пакетики из полимерного материала желтого цвета, завязанные в форме шариков. Бутылка не открывалась, свертки не извлекались и не пересчитывались. Также в пакете находилась стамеска с деревянной ручкой. На стамеске, бутылке и в пакете были остатки земли. Пакет белого цвета с бутылкой и стамеской был изъят и помещен в полимерный пакет красного цвета, горловина перевязана нитью, к концам нити прикрепили пояснительную записку и опечатали фрагментом бумаги с печатью. Под текстом пояснительной записки они расписались (том 4 л.д.14-16, 22-24).

Свидетель Н.А.Ю. показала суду, что она состоит в должности инспектора НИАЗ (направления исполнения административного законодательства) ОМВД России по Ивнянскому району. 13 декабря 2019 года около 15 часов 30 минут она производила личный досмотр подсудимой ФИО1, задержанной сотрудниками УФСБ России по Белгородской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлена в отдел полиции Ивнянского района. Личный досмотр проводился в отдельном кабинете помещения отдела полиции в присутствии понятых Я.Т.И. и К.Н.М. В ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 14150 рубля 70 копеек, а также личные вещи, предметы и документы, в числе которых мобильный телефон «Самсунг А-20» в пластиковом чехле черного цвета, чек Сбербанка России о внесении на счет 8000 рублей, сумка женская черного цвета из материала типа кожа, паспорт на имя ФИО1, почтовое извещение на имя ФИО7, черный кошелек из блестящего материала типа кожа, дисконтные карты в количестве 8 штук, банковские карты ПАО «Сбербанк России» в количестве 4-х штук, два вкладыша с пин-кодом от банковских карт.

Аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели Я.Т.И. и К.Н.М., участвующие в качестве понятых при личном досмотре подсудимой ФИО1

Свидетель С.В.А в судебном заседании показал, что 13 декабря 2019 года около 15 часов 45 минут часов он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре П.Е.М., задержанного сотрудниками УФСБ России по Белгородской области по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставленного в ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области. В ходе личного досмотра П.Е.Н. выдал мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, который был изъят, упакован и опечатан в присутствии понятых. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля Н.П.Н., присутствовавший в качестве второго понятого при личном досмотре П.Е.М., аналогичны показаниям свидетеля С.В.А. (том 4 л.д.51-53).

Согласно сообщению, поступившему в УМВД России по Белгородской области 14 декабря 2019 года, 13 декабря 2019 года около 15 часов 00 минут на «603 км» Федеральной автомобильной дороги М-2 «Крым» вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области сотрудниками УФСБ России по Белгородской области задержана ФИО1, следовавшая на автомобиле такси марки «ФОЛЬКСВАГЕН ДЖЕТТА» (VOLKSWAGEN JETTA) государственный регистрационный знак (указано) регион. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в личной сумке ФИО1 обнаружена и изъята полимерная бутылка емкостью 0,5 литра, содержащая прозрачные целлофановые свертки с наркотическим средством героин, которое ФИО1 забрала из тайника на кладбище (указано) для последующего незаконного сбыта на территории г. Белгорода (том 1 л.д. 23-26).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 16 декабря 2019 года начальника отдела УНК УМВД России по Белгородской области подполковника полиции Ш.В.И. следует, что 13 декабря 2019 года на 603 километре автодороги Москва-Крым в Ивнянском районе Белгородской области сотрудниками УФСБ России по Белгородской области задержана ФИО1, (указано) года рождения. В ходе обследования участка местности обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащим содержащим морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма, которое ФИО1 совместно с неустановленными лицами приготовила к дальнейшему сбыту (том 1 л.д.58).

Согласно постановлению заместителя начальника УФСБ России по Белгородской области о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14 декабря 2019 года материалы, полученные в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, предоставлены в УМВД России по Белгородской области (том 1 л.д. 27-28).

Из протокола оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13 декабря 2019 года следует, что в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 52 минут 13 декабря 2019 года в ходе обследования участка автодороги, расположенного на «603 км» Федеральной автомобильной дороги М-2 «Крым» вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области обнаружена женская сумка черного цвета, внутри которой обнаружено и изъято белый полимерный пакет со стамеской с деревянной рукоятью со следами грунта, пластиковая бутылка со следами грунта, содержащая полимерные свертки с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим содержащим морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма (том 1 л.д. 29-31).

По заключению специалиста № 93/48 от 13 декабря 2019 года представленные на исследования вещества, объекты № 1 и № 2, содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин) и сопутствующие продукты его получения – ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, которые входят в Список I Перечня. Общая масса обнаруженного в свертках № 1 и № 2 вещества составила 3,94 грамма. Общая масса свертков №№ 1-50 (в представленном на исследование виде) с упаковкой, изъятые 13 декабря 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка автодороги, расположенной на «603 км» Федеральной автомобильной дороги М-2 «Крым» вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области, составила 103,0 грамма. При проведении исследования израсходовано (уничтожено) по 0,01 грамма вещества из объектов № 1 и № 2, итого 0,02 грамма наркотического средства (том 1 л.д.33-35).

Согласно справке об исследовании № 1-1900 от 15 декабря 2019 года представленные на исследование вещества (объекты №№1-50), соответственно массами 1,98 грамма, 1,94 грамма, 1,99 грамма, 1,97 грамма, 1,99 грамма, 2,00 грамма, 2,00 грамма, 2,00, грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 1,97 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,98 грамма, 1,87 грамма, 1,99 грамма, 1,97 грамма, 2,02 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 2,01 грамма, 1,99 грамма, 1,95 грамма, 1,91 грамма, 1,95 грамма, 2,02 грамма, 1,98 грамма, 1,98 грамма, 1,96 грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 2,00 грамма, 1,99 грамма, 2,01 грамма, 1,99 грамма, 1,91 грамма, 2,00 грамма, 1,99 грамма, 1,98 грамма, 1,97 грамма, 2,00 грамма, 1,90 грамма, 1,99 грамма, 1,90 грамма, 2,02 грамма, 1,96 грамма, 1,99 грамма, 1,97 грамма, 1,97 грамма и 1,99 грамма, изъятые 13 декабря 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка автодороги, расположенной на «603 км» Федеральной автомобильной дороги М-2 «Крым» вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области, представленные на исследование, являются наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. Общая масса представленного на исследование вещества составила 98,79 грамма. В ходе исследования израсходовано (уничтожено) по 0,05 грамма наркотического средства (объекты №№1-50), итого 2,5 грамма наркотического средства (том 1 л.д. 37).

По заключению эксперта № 1-1669 от 31 декабря 2019 года, представленные на экспертизу вещества массами 1,93 грамма, 1,89 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,82 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,90 грамма, 1,86 грамма, 1,90 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,93 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,86 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,85 грамма, 1,94 грамма, 1,85 грамма, 1,97 грамма, 1,91 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,92 грамма и 1,94 грамма, изъятые 13.12.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка автодороги, расположенной на «603 км» Федеральной автомобильной дороги М-2 «Крым» вблизи хутора Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области, представленные на экспертизу, являются наркотическим средством, содержащим морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса представленного на исследование вещества составила 96,29 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) по 0,04 грамма от каждого объекта исследования, итого 2,0 грамма наркотического средства (том 1 л.д. 42-45).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 марта 2020 года осмотрены: наркотическое средство, содержащее морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); упаковочный материала; прозрачная бесцветная полимерная бутылка с наслоением вещества черного цвета, похожего на грунт; стамеска с наслоением вещества черного цвета, похожего на грунт, изъятые 13 декабря 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Белгородская область, Ивнянский район, «Федеральная трасса ФАД «Крым» 603 км», упакованные в полимерный пакет (том 3 л.д. 105-108).

Постановлением следователя от 20 марта 2020 года наркотическое средство, содержащее морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами 1,93 грамма, 1,89 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,82 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,90 грамма, 1,86 грамма, 1,90 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,93 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,86 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,85 грамма, 1,94 грамма, 1,85 грамма, 1,97 грамма, 1,91 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма (общей массой 94,29 грамма, установленной после поведения исследований); упаковочный материал; прозрачная бесцветная полимерная бутылка с наслоением вещества черного цвета, похожего на грунт; стамеска с наслоением вещества черного цвета, похожего на грунт, изъятые 13 декабря 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Белгородская область, Ивнянский район, «Федеральная трасса ФАД «Крым» 603 км», упакованные в полимерный пакет – признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области (том 3 л.д. 117-124).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у подсудимой ФИО1 наркотическое средство, содержащее морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма относится к крупному размеру наркотических средств.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 марта 2020 года в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 50 минут 19 марта 2020 года осмотрен участок местности на кладбище в (указано) в 600 метрах от дома № 18 по ул. Центральной с. (указано), в ходе которого между могилами с табличками (указано) и (указано) в грунте обнаружено небольшое углубление, засыпанное прошлогодними листьями и травой. На данном месте применено приложение «Яндекс Карты», установлены географические координаты: (указано) (том 3 л.д. 141-149).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 от 13 декабря 2019 года, проведенного в период времени с 15 часов 42 минут до 16 часов 03 минуты в помещении ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области по адресу: 

<

...>, у ФИО1 изъята женская черная сумка с находившимися в ней предметами: мобильным телефоном марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей1: (указано), имей2: (указано) синего цвета; банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано) Моментальная; банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя ФИО7; банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; чеком на внесение денежных средств на счет ПАО «Сбербанк России» на сумму 8000 рублей от 13 декабря 2019 года (том 1 л.д. 47-48).

Согласно протоколу личного досмотра П.Е.Н. от 13 декабря 2019 года, проведенного в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минуты 13 декабря 2019 года в помещении ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области по адресу: 

<

...>, у П.Е.Н. изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей1: (указано), имей2: (указано) черного цвета (том 1 л.д.49-51).

Протоколом осмотра предметов от 14 декабря 2019 года осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей1: (указано), имей2: (указано) черного цвета, изъятый 13 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра телефона в папке «Сообщения» обнаружена переписка с абонентами (указано), (указано) за 14 декабря 2019 года в виде входящих текстовых сообщений. В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона среди прочих обнаружено приложение «WatsApp» (ВатСап). При просмотре данного приложения установлена переписка с абонентом (указано) (в ходе следствия установлено, что данный номер принадлежит ФИО1) за 13 декабря 2019 года, в ходе которой подсудимая ФИО1 обсуждает со своим мужем П.Е.Н. предстоящую поездку (том 1 л.д.60-76).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 декабря 2019 года осмотрен полимерный пакет с содержимым, изъятым 13 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, внутри которого находится: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей1: (указано), имей2: (указано) синего цвета, в чехле черного цвета. В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона среди прочих обнаружено приложение «Viber» (Вайбер). При входе в данное приложение обнаружен аккаунт «ФИО1 абонентский номер (указано)». При просмотре данного приложения установлена переписка с абонентом «Юрий Такси» абонентский номер (указано), за период с 07 декабря 2019 года по 13 декабря 2019 года, состоящая из текстовых сообщений. Среди прочей, установлена переписка по поводу поездки 13 декабря 2019 года в (указано). При просмотре папки «Сообщения» обнаружена переписка с абонентами «Муж» абонентский номер (указано) за 12-13 декабря 2019 года. Так же в ходе осмотра телефона обнаружено приложение «WatsApp» (ВатСап). При входе в данное приложение установлен аккаунт пользователя с абонентским номером (указано). При просмотре данного приложения установлена переписка с абонентом «Рустам» абонентский номер (указано) за период с 12 декабря по 13 декабря 2019 года; с абонентом «Alsu» абонентский номер (указано) за период с 10 декабря по 14 декабря 2019 года; с абонентом «Муж» абонентский номер (указано) за 13 декабря 2019 года, содержащие сведения относительно преступной деятельности ФИО1 связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе сообщения с адресами тайников с наркотическими средствами. 

В том числе в переписке с абонентом «Alsu» обнаружены исходящие сообщения от ФИО1 с адресами оборудованных ее тайников с наркотическими средствами и фотографиями данных мест: 

«6) левобережная 24 однопод. 5 этаж, выходишь с лифта и направо возле двери которая ведет на балкон, справа в щели снизу» 

«7) левобережная 22 под 3, заходишь справа в стене дыра внутри трубы, рукой во внутрь, сверху на бугорке.»

«8) левобережная 22 под 1 этаж 3 между лестниц щель внутри»

В ходе осмотра телефона установлена папка «Галерея», при просмотре которой установлены фотографии мест тайников-закладок с наркотическими средствами (том 1 л.д. 78-108).

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов от 05 февраля 2020 года при осмотре данного мобильного телефона в ходе переписки между подсудимой ФИО1 и абонентом «Муж» с абонентским номером (указано) обнаружено исходящее сообщение с фотографией двух могил с двумя крестами белого цвета, металлические, с надгробными табличками (указано) между могил в траве воткнут похожий на нож предмет с красной рукояткой. В ходе осмотра телефона при просмотре вкладки «Галерея» установлено наличие фотографий аналогичных фотографиям из переписки, которые расположены в порядке убывания по дате: 5) 13 декабря 2019 года фото, на котором изображение двух могил и могильных крестов белого цвета, металлических с табличками (указано) между могил, в траве воткнут похожий на нож предмет с красной рукояткой, внутренняя память приложения «WhatsApp» получено 13 декабря 2019 года (том 3 л.д.25-70). 

Согласно протоколам осмотра предметов от 14 января 2020 года и дополнительного осмотра предметов от 20 марта 2020 года осмотрена изъятая 13 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 женская сумка черного цвета, с находящимися в ней: банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано) Моментальная; банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя ФИО7; банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; банковской картой ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; чеком на внесение денежных средств на счет ПАО «Сбербанк России» на сумму 8000 рублей от 13.12.2019 (том 3 л.д. 1-15, 16-24).

Постановлением следователя от 20 марта 2020 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей1: (указано), имей1: (указано) синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13 декабря 2019 года в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей1: (указано), имей2: (указано) черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра П.Е.Н. 13 декабря 2020 в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет;

- женская сумка черного цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) Моментальная; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя ФИО7; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; чек на внесение денежных средств на счет ПАО «Сбербанк России» на сумму 8000 рублей от 13.12.2019, изъятые 13.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованные в полимерный пакет.

Указанные вещественные доказательства переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ивнянскому району (том 3 л.д.71-77).

Согласно сведениям, представленным из ООО «Т2 Мобайл» от 06 февраля 2020 года:

1. сим-карта № (указано), абонентский номер (указано) зарегистрирована на имя ФИО7, (указано)года рождения, дата активации 22.09.2019 19:20:06;

2. сим-карта № (указано), абонентский номер (указано) зарегистрирована на имя П.Е.Н., (указано) года рождения, дата активации 18.09.2017 11:15:27;

3. сим-карта № (указано) абонентский номер (указано) зарегистрирована на имя ФИО7, (указано)года рождения, дата активации 22.09.2019 16:42:02;

4. сим-карта № (указано) абонентский номер (указано) зарегистрирована на имя ФИО7, (указано) года рождения, дата активации 13.07.2019 09:29:47 (том 5 л.д. 39).

Согласно сведениям, представленным из ООО «Т2 Мобайл» от 30 января 2020 года:

1. абонентский номер (указано) зарегистрирован на имя ФИО8, (указано) года рождения, дата активации 22.09.2019 16:42:02;

2. абонентский номер (указано) зарегистрирован на имя П.Е.Н., дата активации 18.09.2017 11:15:27 (том 4 л.д. 108).

Согласно сведениям ООО «Т2 Мобайл» от 16 марта 2020 года, представлен CD-R диска с детализацией телефонных соединений абонентских номеров (указано) (том 4 л.д.117).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18 марта 2020 года осмотрен CD-R диск с детализацией абонентских номеров (указано).

В ходе осмотра детализации абонентского номера (указано) (в ходе следствия установлено, что данный номер телефона зарегистрирован и находился в пользовании ФИО1) за период с 01.10.2019 00:00:00 по 13.12.2019 23:59:59 установлено:

- 08.12.2019 в период времени с 11 часов 41 минуты по 11 часов 52 минуты местонахождение ФИО1 фиксируется в Курской области Обоянский район село Зорино, затем Белгородская область Ивнянский район хутор Зоринские дворы, затем Курская область Обоянский район поселок Пригородный, затем 

<

...> затем снова поселок Пригородный, все это время ей приходят входящие смс-сообщения в количестве 9 штук от абонента Теле 2;

- 13.12.2019 в 14 часов 30 минут ФИО1 находилась в районе дома 1 ул. Курская г. Обояни Курской области, получила входящее смс от П.Е.Н.;

В ходе осмотра детализации абонентского номера (указано) (в ходе следствия установлено, что данный номер телефона зарегистрирован и находился в пользовании ФИО1) за период с 01.10.2019 00:00:00 по 13.12.2019 23:59:59 установлено:

- 08.12.2019 в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 54 минуты местонахождение ФИО1 Фиксируется в Курской области Обоянский район поселок Пригородный, затем в 11 часов 51 минуту в п. Афанасьевор Обоянского района, затем в 11 часов 52 минуты, затем хутор Дрозды Ивнянского района, все это время ей приходят входящие смс сообщения в количестве 11 штук от абонента Теле 2;

- 13.12.2019 в 13 часов 57 минут фиксируется нахождение ФИО1 в районе села Афанасьево Обоянского района Курской области, получено 6 входящих смс-сообщений от не определившегося номера абонента Теле2.

В ходе осмотра детализации абонентского номера (указано) (в ходе следствия установлено, что данный номер телефона зарегистрирован и находится в пользовании П.Е.Н.) за период с 01.10.2019 00:00:00 по 13.12.2019 23:59:59 установлено:

- 08.12.2019 в 12 часов 27 минут фиксируется местонахождение П.Е.Н. на территории х. Зоринские Дворы Ивнянского района Белгородской области;

- 12.12.2019 с 08 часов 23 минут по 12 часов 42 минуты местонахождение П.Е.Н. зафиксировано на территории г. Белгорода; 

- 13.12.2019 с 08 часов 14 минут по 12 часов 42 минуты местонахождение П.Е.Н. зафиксировано на территории г. Белгорода. Фиксируется входящие и исходящие звонки с абонентом ФИО1 В 14 часов 00 минут местонахождение П.Е.Н. зафиксировано на территории с. Афанасьево Обоянского района Курской области, в 14 часов 30 минут в районе г. Обояни Курской области (том 4 л.д.118-185).

Постановлением следователя от 18 марта 2020 года CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонентских номеров (указано) за период времени с 01.10.2019 00:00:00 по 13.12.2019 23:59:59, упакованный в бумажный конверт, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 4 л.д. 186-189).

Согласно сведениям ПАО «Сбербанк» от 05 февраля 2020 года предоставлен DVD диск с отчетами о движении денежных средств за период времени с 01.02.2019 по 31.12.2019 по банковским картам: № (указано), зарегистрированную на имя Ш.Д.Д.; № (указано), зарегистрированную на имя ФИО8; № (указано), зарегистрированную на имя Г.Д.Э.; № (указано), зарегистрированную на имя ФИО8 (том 4 л.д.194).

Согласно протоколу осмотра предметов от 04 марта 2020 года осмотрен DVD диск с отчетами о движении денежных средств за период времени с 01.02.2019 по 31.12.2019 по банковским картам: № (указано), зарегистрированной на имя Ш.Д.Д.; № (указано), зарегистрированной на имя ФИО8; № (указано), зарегистрированной на имя Г.Д.Э.; № (указано), зарегистрированной на имя ФИО8.

В ходе осмотра движения денежных средств по банковским картам: № (указано), зарегистрированной на имя Г.Д.Э.; № (указано), зарегистрированной на имя ФИО8; № (указано), зарегистрированной на имя ФИО8; № (указано), зарегистрированной на имя Ш,Д.Д., установлено:

- в период времени с 20.10.2019 по 23.11.2019 с банковской карты № (указано), зарегистрированной на имя Г.Д.Э., произведены денежные переводы на общую сумму 83000 рублей на банковскую карту № (указано), зарегистрированную на имя ФИО8. Данные денежные средства переведены ФИО1 в качестве заработной платы за оборудование тайников с наркотическим средством героин).

- 02.12.2019 с банковской карты № (указано), зарегистрированной на имя Г.Д.Э., произведен денежный перевод в сумме 1000 рублей на банковскую карту № (указано), зарегистрированную на имя Ш.Д.Д. Данные денежные средства переведены ФИО1 в качестве заработной платы за оборудование тайников с наркотическим средством героин) (том 4 л.д. 196-246, том 5 л.д. 1-34).

Постановлением следователя от 4 марта 2020 года данный DVD диск с отчетами о движении денежных средств за период времени с 01.02.2019 по 31.12.2019 по банковским картам №№ (указано), упакованный в бумажный конверт, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 5 л.д. 35-37, том 4 л.д. 195).

Свидетель Ш.В.И. суду показал, что он состоит в должности начальника отдела УНК УМВД России по Белгородской области с мая 2018 года. На исполнении в УНК УМВД России по Белгородской области находился материал проверки в отношении ФИО1, которая 13 декабря 2019 года была задержана сотрудниками УФСБ России по Белгородской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО1 была обнаружена и изъята сумка с личными вещами и мобильным телефоном марки «Самсунг Гэлакси А-20». По указанию руководства им был произведен осмотр пакета с изъятыми у ФИО1 вещами. Осмотр производился с применением фотосъемки, без участия понятых. На момент осмотра сумка была упакована в полимерный пакет серого цвета, обмотанный скотчем, снабженный пояснительной биркой и опечатанный печатью ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области. Упаковка на момент осмотра была без повреждений, доступа к содержимому не было. Пакет был вскрыт и из него был извлечен мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А-20» в корпусе синего цвета, а также женская сумка из материала черного цвета. В ходе осмотра сумки внутри было обнаружено: связка ключей от домофона в количестве 4-х штук, ключ, чек из банкомата, пачка сигарет, две зажигалки, зеркало, прокладка женская, черный кошелек, в котором находилось 14150 рублей 70 копеек, почтовое извещение, пачка влажных салфеток, упаковка конфет, паспорт на имя ФИО1 Затем он осмотрел мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А-20». Телефон находился во включенном состоянии, пароль для разблокировки экрана не потребовался. Дата и время, установленное в телефоне, соответствовало действительному московскому часовому поясу. Телефон находился в авиа-режиме. В ходе осмотра телефона было обнаружено, что в телефоне имеются различные приложения, среди которых было обнаружено приложение «Viber». В данном приложении была установлена переписка между ФИО1 и абонентом «Юрий Такси». При просмотре переписки убыло установлено, что ФИО1 неоднократно пользовалась услугами данного такси, в том числе и заказывала поездку в деревню Быканово Обоянского района Белгородской области 13 декабря 2019 года. Так же в мобильном телефоне было обнаружено приложение «WhatsApp». В ходе осмотра данного приложения была установлена переписка между ФИО1 и абонентом «Рустам» за период времени с 12 по 13 декабря 2019 года, а также переписка с абонентом «Alsu» за период времени с 10 по 14 декабря 2019 года. При просмотре данных переписок было установлено, что в сообщениях содержатся сведения о незаконном обороте наркотических средств, фото и адреса мест «закладок» (тайников) с наркотическими средствами. Аналогичные фотографии мест «закладок» (тайников) наркотических средств, были обнаружены в папке «Галерея». Всего было обнаружено 19 адресов мест «закладок» (тайников) с наркотическими средствами, которые были оборудована на территории г. Белгорода. В дальнейшем при проведении оперативно-розыскных мероприятий в 3 закладках (тайниках) были обнаружены и изъяты наркотические средства. Так же в приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка между пользователем ФИО1 и абонентом «Муж» за 13 декабря 2019 года, в которой ФИО1 пересылает фото оптовой закладки. Также в переписке содержатся сведения о незаконном обороте наркотических средств. Кроме того переписка о незаконном обороте наркотических средств с абонентом «Муж» была обнаружена в папке «Сообщения». Вся обнаруженная в ходе осмотра телефона переписка была сфотографирована. По окончанию осмотра все вышеперечисленные предметы и первоначальная упаковка были упакованы в полимерный пакет и опечатаны, за исключением паспорта на имя ФИО1, который в дальнейшем был передан в приемник распределитель УМВД России по г. Белгороду, где ФИО1 отбывала административный арест, для приобщения к ее личному делу. Им был составлен протокол осмотра и фототаблица к нему. 

Свидетель Р.О.А. суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Белгородской области с декабря 2018 года. На исполнении в УНК УМВД России по Белгородской области находился материал проверки в отношении ФИО1, которая 13 декабря 2019 года была задержана сотрудниками УФСБ России по Белгородской области по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Вместе с ней находился ее муж П.Е.Н. В ходе личного досмотра П.Е.Н. у последнего был изъят мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А-20». По указанию руководства им был произведен осмотр данного мобильного телефона. Осмотр телефона производился с применением фотосъемки, без участия понятых. На момент осмотра телефон был упакован в полимерный пакет типа «файл», клапан которого был заклеен полимерной лентой «скотч». К пакету была прикреплена бирка с пояснительной надписью и он был опечатанный печатью № 1 для пакетов ФСБ России по Белгородской области. Упаковка на момент осмотра была без повреждений. Пакет был вскрыт и из него был извлечен мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А-20» в корпусе черного цвета, в чехле типа книжка черного цвета. Телефон был во включенном состоянии, разблокировки не требовалось. В ходе осмотра телефона было обнаружено, что в нем имеются различные приложения, среди которых приложение «Сообщения», при просмотре содержания которого обнаружена переписка с абонентами, не внесенными в список контактов. В ходе осмотра переписки были обнаружены входящие сообщения от абонентских номеров (указано), входящих в номерную емкость абонентских номеров республики Таджикистан, датированные 14 декабря 2019 года, о том, что данный абонент не может дозвониться, выражает недовольство. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий принадлежность указанных номеров установить не представилось возможным. Также было установлено наличие переписки в приложении «Viber» и «Одноклассники» с абонентом «Жена» номер (указано) в период времени с 09 ноября 2019 года по 12 ноября 2019 года, содержащая информацию о фактах употребления последними наркотических средств. Кроме того установлено наличие переписки в приложении «WhatsApp» между пользователем П.Е.Н. и абонентом с абонентским номером (указано), ник-нейм абонента в виде картинок с изображением «смайлов». На фото аккаунта изображена девушка с голубыми волосами. В ходе осмотра была установлена переписка, из которой следует, что они предположительно собираются ехать за наркотическим средством. Кроме этого в ходе осмотра были обнаружены личные фотографии П.Е.Н. и ФИО1, в числе прочих свадебные.

Свидетель Д.А.В. суду показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД Росси по Белгородской области с мая 2017 года и в его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 15 декабря 2019 года по указанию руководства он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области О.А.В. и С.О.В. проводил оперативно-розыскные мероприятия по установлению мест закладок (тайников) с наркотическими средствами по адресам и фотографиям, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1, которая была задержана за незаконный оборот наркотических средств. Всего в переписке было обнаружено 19 адресов мест закладок наркотических средств, которые были оборудованы на улицах Чапаева, Гостенской, Левобережной, Свято-Троицкому бульвару, проспектам Славы и Богдана Хмельницкого г. Белгорода. При проверке данных адресов в 16 местах закладок наркотических средств обнаружено не было, в трех – было обнаружено и изъято наркотическое средство героин. Одна из закладок, в которой было обнаружено наркотической средство, находилась по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, этаж 3. Осмотр данной закладки (тайника) по вышеуказанному адресу производил он в присутствии понятых. При осмотре лестничной площадки в том месте, где лестничные перила соединялись на пролете 3-го этажа, в отверстии плиты перекрытия был обнаружен полимерный сверток небольшого размера черного цвета, который в присутствии понятых был вскрыт и внутри его был обнаружен сверток шарообразной формы из полимерного материала желтого цвета, обвязанный с одной стороны нитью. На ощупь в нем находилось вещество. Данный сверток и полимерная упаковка были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабжены пояснительными надписями и скреплены печатью и подписями понятых. В ходе осмотра места происшествия он проводил фотосъемку на свой мобильный телефон. По окончанию осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 16 декабря 2019 года начальника отдела УНК УМВД России по Белгородской области подполковника полиции Ш.В.И., следует, что в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 1, этаж 3 обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин) массой 1,32 грамма, которое сбыла подсудимая ФИО1 (том 2 л.д. 106).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 декабря 2019 года в период времени с 18 часов 04 минут до 18 часов 17 минут 15 декабря 2019 года в ходе осмотра подъезда № 1 

<

...> в нише лестничного марша на третьем этаже обнаружен и изъят полимерный сверток с частями жевательной резинки, внутри которого находится вещество, являющееся наркотическим средством содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (том 2 л.д.107-110).

Согласно справке об исследовании № 1-1902 от 16 декабря 2019 года, вещество бежевого цвета массой 1,32 грамма, представленное на исследование, изъятое 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 1 

<

...> в нише лестничного марша на третьем этаже, является наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 2 л.д.112).

По заключению эксперта № 1-1688 от 09.01.2020 представленное на экспертизу вещество бежевого цвета массой 1,27 грамма, изъятое 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 1 

<

...> в нише лестничного марша на третьем этаже, является наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,06 грамма наркотического средства (том 2 л.д.117-120).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 января 2020 года осмотрен прозрачный полимерный пакет с полимерным свертком с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятым 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 1 

<

...> в нише лестничного марша на третьем этаже (том 3 л.д. 109-116).

Постановлением следователя от 20 марта 2020 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,21 грамма, с упаковочными материалами, с частями жевательной резинки, изъятые 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в нише лестничного марша на третьем этаже подъезда № 1 (том 3 л.д. 117-124).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 24 января 2020 года в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут 24 января 2020 года у обвиняемой ФИО1 получены образцы слюны на две ватные палочки, упакованные в бумажный конверт (том 2 л.д. 203-205).

По заключению эксперта № 8-171 от 20 марта 2020 года в представленной на исследование жевательной резинке на полимерном свертке, изъятом 15 декабря 2019 года в ходе осмотра подъезда № 1 

<

...> в нише лестничного марша на третьем этаже, имеются следы, содержащие клетки эпителия, которые происходят от ФИО1(том 2 л.д. 229-247).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 марта 2020 года осмотрен бумажный конверт с двумя ватными палочками с образцами слюны ФИО1, изъятыми 24 января 2020 года в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у обвиняемой ФИО1 (том 2 л.д. 250-253).

Постановлением следователя от 20 марта 2020 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств две ватные палочки с образцами слюны ФИО1, изъятыми 24 января 2020 года в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у обвиняемой ФИО1 (том 2 л.д. 254-256).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,32 грамма относится к значительному размеру наркотических средств.

Свидетель С.О.В. суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Белгородской области с июня 2019 года и в его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 15 декабря 2019 года по указанию руководства им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области Д.А.В. и О.А.В. проводились оперативно-розыскные мероприятия по установлению мест закладок (тайников) с наркотическими средствами по адресам и фотографиям, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1, которая была задержана за незаконный оборот наркотических средств. Всего было обнаружено 19 адресов мест закладок наркотических средств. Закладки (тайники) с наркотическими средствами были оборудованы на улицах г. Белгорода в различных местах на улицах Чапаева, Гостенской, Левобережной, Свято-Троицкому бульвару, проспектам Богдана Хмельницкого и Славы. Обнаруженные в телефоне ФИО1 адреса мест закладок наркотических средств были обследованы. Установлены три места с оборудованными тайниками, содержащими наркотическое средство героин, в 16 местах закладок наркотических средств обнаружено не было. Он в присутствии понятых проводил осмотр места происшествия по адресу: 

<

...>, одноподъездный дом, этаж 5. В ходе осмотра лестничной площадки в нише, в отверстии был обнаружен сверток небольшого размера из изоленты зеленого цвета. Внутри свертка был обнаружен сверток шарообразной формы из полимерного материала желтого цвета, обвязанный с одной стороны нитью. На ощупь в нем находилось вещество. Данный сверток и изолента были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка на мобильный телефон. По окончанию осмотра был составлен протокол.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 16 декабря 2019 года начальника отдела УНК УМВД России по Белгородской области подполковника полиции Ш.В.И., следует, что в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 1, этаж 5 обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин) массой 1,22 грамма, которое сбыла подсудимая ФИО1 (том 1 л.д. 171).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 декабря 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 14 минут 15 декабря 2019 года в ходе осмотра лестничной площадки пятого этажа 

<

...> в отверстии стены обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,22 грамма (том 1 л.д.172-175).

Согласно справке об исследовании № 1-1903 от 16 декабря 2019 года, представленное на исследование вещество бежевого цвета массой 1,22 грамма, изъятое 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия – площадки пятого этажа 

<

...> в отверстии стены, является наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 1 л.д.177).

По заключению эксперта № 1-1689 от 7 января 2020 года представленное на экспертизу вещество массой 1,17 грамма, изъятое 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия – площадки пятого этажа 

<

...> в отверстии стены, является наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (том 1 л.д. 182-185).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 января 2020 года осмотрен прозрачный полимерный пакет с полимерным свертком с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятым 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки пятого этажа 

<

...> в отверстии стены (том 3 л.д. 109-111)

Постановлением следователя от 20 марта 2020 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,14 грамма, с упаковочными материалами, изъятое 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в отверстии стены на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 1 (том 3 л.д. 117-124).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,22 грамма относится к значительному размеру наркотических средств.

Свидетель О.А.В. суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Белгородской области с мая 2019 года и в его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 15 декабря 2019 года по указанию руководства им совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Белгородской области Д.А.В. и С.О.В., проводились оперативно-розыскные мероприятия по установлению мест закладок (тайников) с наркотическими средствами по адресам и фотографиям, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1, которая была задержана за незаконный оборот наркотических средств. Всего было обнаружено 19 адресов мест закладок наркотических средств. Закладки (тайники) с наркотическими средствами были оборудованы на улицах Чапаева, Левобережной, Гостенской, проспектах Славы и Богдана Хмельницкого, Свято-Троицкому бульвару г. Белгорода, среди которых был адрес: 

<

...>, подъезд № 3 этаж 1, где было обнаружено наркотическое средство героин. Осмотр данной закладки (тайника) производил он в присутствии понятых. В ходе осмотра лестничной площадки в стене над перилами в техническом отверстии был обнаружен сверток небольшого размера из липкой ленты черного цвета. Внутри свертка был обнаружен сверток шарообразной формы из полимерного материала желтого цвета, горловина которого была обвязана нитью. Данный сверток и липкая лента были изъяты и упакованы в полимерный пакет. В ходе осмотра места происшествия он проводил фотосъемку на свой мобильный телефон. По окончанию осмотра им был составлен протокол. Также при проверке адресов, еще в двух адресах по ул. Левобережной г. Белгорода были обнаружены два тайника, содержащие наркотическое средство героин, в 16 местах запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 16 декабря 2019 года начальника отдела УНК УМВД России по Белгородской области подполковника полиции Ш.В.И. следует, что в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, подъезд 3, этаж 1 обнаружено и изъято наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин) массой 1,29 грамма, которое сбыла подсудимая ФИО1 (том 2 л.д. 14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 декабря 2019 года в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 38 минут 15 декабря 2019 года в ходе осмотра подъезда № 3 

<

...> в техническом отверстии на первом этаже обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,29 грамма (том 2 л.д. 15-18).

Согласно справке об исследовании № 1-1901 от 16 декабря 2019 года представленное на исследование вещество бежевого цвета массой 1,29 грамма, изъятое 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 3 

<

...> в техническом отверстии на первом этаже, является наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 грамма наркотического средства (том 2 л.д. 20).

По заключению эксперта № 1-1687 от 7 января 2020 года представленное на экспертизу вещество массой 1,24 грамма, изъятое 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 3 

<

...> в техническом отверстии на первом этаже, является наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 грамма наркотического средства (том 2 л.д. 25-28).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 января 2020 года осмотрен прозрачный полимерный пакет с полимерным свертком с веществом, являющимся наркотическим средством, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятым 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия - подъезда № 3 

<

...> в техническом отверстии на первом этаже (том 3 л.д. 109-116).

Постановлением следователя от 20 марта 2020 года наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,21 грамма, с упаковочными материалами, изъятое 15 декабря 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в техническом отверстии на первом этаже подъезда №3, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 117-124).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,29 грамма относится к значительному размеру наркотических средств.

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств из указанных трех тайников подтверждаются оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей Л.М.В. и С.Р.Ю., участвующих в осмотрах в качестве понятых (том 4 л.д. 33-36, 37-40). 

Свидетель Ш.Д.Д. суду показал, что подсудимая ФИО1 приходится ему падчерицей, которую он воспитал в малолетнего возраста и считает ее своей дочерью. Вместе с ним проживает малолетний сын подсудимой ФИО1 – А.И.П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого он содержит и воспитывает с самого его рождения. До совершения преступлений подсудимая ФИО1 проживала отдельно от них вместе со своим мужем и не реже одного раза в неделю посещала своего сына, и не реже одного раза в месяц перечисляла деньги в сумме 3000-4000 рублей на его содержание. Характеризовал подсудимую с положительной стороны как любящую мать и дочь.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 211 от 06 февраля 2020 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемых ей деяний, не страдала и не страдает ими в настоящее время. У ФИО1 имеются признаки «Синдрома зависимости от опиоидов» (по МКБ-10: F11.2). Oб этом свидетельствуют данные анамнеза, заявления самой ФИО1 об употреблении наркотических веществ («мака», «героина») с нарастанием толерантности (с 2019 года, практически сразу (через месяц) перешла к систематическому употреблению – по нескольку раз каждый день), формированием психической и физической зависимости, сильной тяги к приему наркотиков, наличием явлений абстинентного синдрома («ломок»), что явилось причиной нарастания социальной дезадаптации. Указанный диагноз подтверждается и данными настоящего клинического психиатрического обследования выявившего ФИО1: поверхностность суждений и оценок, ее некритичнось по отношению к употреблению наркотических веществ, ограничение круга интересов, в сочетании с сохранностью критических и прогностических способностей, последовательное и логичное мышление, удовлетворительный уровень общей осведомленности, достаточный волевой контроль поведения в субъективно-значимой для нее ситуации, достаточный речевой запас для общения, правильную ориентировку во всех сферах. Указанные расстройства психики выражены не столь значительно, но сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, продуктивными психопатологическими расстройствами (бред, галлюцинации и др.), нарушением практических и прогностических способностей и не лишали ФИО1, во время инкриминируемых ей деяний, особенности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показывает анализ материалов уголовного дела и данных настоящего клинического обследования, в период, относящийся к инкриминируемых ей деяний, у ФИО1 также не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, о чем свидетельствуют ее ориентировка в окружающем, последовательность и целенаправленность действий, в ее психическом состоянии в тот период не было признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Таким образом, ФИО1 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 Также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО1 не страдает психическим расстройством, которое относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному о осуществлению права на защиту. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения ею иного существенного вреда ив применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1, в связи с выявленными у нее признаками наркомании в виде (указано), необходимо проведение курса лечения и реабилитации от наркомании, которые ей не противопоказаны. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «Наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы (том 5 л.д. 212-217).

Приведенные выше доказательства суд признает относимыми, поскольку они имеют отношение к данному уголовному делу и содержат сведения о месте, времени и обстоятельствах совершенных преступлений, допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и достаточными, так как в своей совокупности полностью изобличают подсудимую ФИО1 в совершении этих преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1:

1) по факту закладки тайника с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, этаж 5 – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

2) по факту закладки тайника с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, подъезд 3, этаж 1 – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

3) по факту закладки тайника с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, подъезд 1, этаж 3 – по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

4) по факту изъятия наркотического средства, содержащего морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 98,81 грамма 13 декабря 2020 года - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимой с прямым умыслом, поскольку она осознавала общественную опасность своих действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств (по последнему эпизоду – покушение на незаконный оборот наркотических средств), предвидела возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желала наступления этих последствий (по последнему эпизоду преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам).

Решая вопрос о размере и виде наказания, суд принимает во внимание степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Совершенные подсудимой ФИО1 деяния относятся к особо тяжким преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Характеризуя личность подсудимой, суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судима (том 5 л.д. 193-198), до совершения преступлений не привлекалась к административной ответственности (том 5 л.д. 228), по месту жительства, по месту прежней работы и по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (том 5 л.д. 230, 234, 240), под диспансерным психиатрическим и наркологическим наблюдением в ОГБУЗ «Шебекинская ЦРБ» не находится (том 5 л.д. 200-201), на учете у врачей психиатра и нарколога в ОГКУЗ «Белгородская областная клиническая психоневрологическая больница» и в ОГБУЗ «Областной наркологический диспансер» Белгородской области не состоит (том 5 л.д. 204, 205), по сведениям медицинской части № 6 ФКУЗ МСЧ-31 ФСИН России состояние здоровья подсудимой ФИО1 расценивается удовлетворительно (том 5 л.д. 238).

Согласно справке Управления социальной защиты населения администрации Шебекинского городского округа Белгородской области несовершеннолетний сын подсудимой ФИО1 – А.А.П., (указано) года рождения, проживает вместе с гражданином Ш.Д.Д., (указано) года рождения, по адресу: (указано), которого подсудимая ФИО1 нотариальной доверенностью от 22 марта 2019 года уполномочила представлять интересы ее несовершеннолетнего ребенка по всем вопросам во всех компетентных учреждениях и организациях без права передоверия на срок до 31 января 2026 года (том 4 л.д. 8). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном.

С учетом данных о личности подсудимой, ее семейного и имущественного положения, наличия обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, характера и степени общественной опасности преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную опасность для общества, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений и не окажет существенного влияния на условия жизни ее семьи.

Совокупность смягчающих обстоятельств - наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном - признаются судом исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и являющимися основанием для назначения подсудимой наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ч.ч. 1 и 2 ст. 64 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.ст. 66 и 62 УК РФ.

Исходя из способа совершения и сокрытия преступлений группой лиц по предварительному сговору с применением методов конспирации, характера и степени реализации преступных намерений, вида умысла и мотивов их совершения в целях наживы преступным путем, повода для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступлений до уровня тяжких суд не находит, равно как не усматривает и возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Учитывая характер и образ жизни подсудимой, являющейся потребителем наркотических средств и избравшей способ наживы путем незаконного распространения наркотических средств, а также ее фактическое уклонение от обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего ребенка, находящегося с самого своего рождения на попечении другого лица, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для предоставления подсудимой отсрочки реального отбывания наказания в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 82 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1, совершившей особо опасные преступления, надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Ограничений для отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в том числе по состоянию здоровья, не имеется. 

У подсудимой ФИО1 жалоб на нарушение процессуальных прав при проведении предварительного следствия не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 313 УПК РФ несовершеннолетний ребенок подсудимой ФИО1 – А.И.П., подлежит передаче на попечение Ш.Д.Д.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, содержащее морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами 1,93 грамма, 1,89 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,82 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,90 грамма, 1,86 грамма, 1,90 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,93 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,86 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,85 грамма, 1,94 грамма, 1,85 грамма, 1,97 грамма, 1,91 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма (общей массой 94,29 грамма, установленной после поведения исследований), с упаковочными материалами; прозрачная бесцветная полимерная бутылка с наслоением вещества черного цвета, похожего на грунт; стамеска с наслоением вещества черного цвета, похожего на грунт, изъятые 13.12.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Белгородская область, Ивнянский район, «Федеральная трасса ФАД «Крым» 603 км», упакованные в полимерный пакет; наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,21 грамма, с упаковочными материалами, изъятое 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в техническом отверстии на первом этаже подъезда № 3, упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,21 грамма, с упаковочными материалами, с частями жевательной резинки, изъятое 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в нише лестничного марша на третьем этаже подъезда № 1, упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,14 грамма, с упаковочными материалами, изъятое 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в отверстии стены на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 1; две ватные палочки с образцами слюны ФИО1, изъятыми 24.01.2020 в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у обвиняемой ФИО1, упакованные в бумажный конверт, находящиеся на хранении в ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области (том 2 л.д. 254-256, том 3 л.д. 117-124) подлежат уничтожению; 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей1: (указано), имей1: (указано) синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.12.2019 в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей: имей1: (указано), имей2: (указано) черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 13.12.2019 в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет; женская сумка черного цвета, полимерная упаковка от конфет-драже «Fruit-tella» (Фруттелла) с конфетами-драже; гигиеническая женская прокладка в упаковке розового цвета; пачка сигарет «LD» (ЛД); зажигалку «Cricket» (крикет); зажигалка «Bik» (бик); два вкладыша ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту к счету № (указано)на имя Д.Ш.; упаковку влажных салфеток «Тропик Коктейл»; извещение «Почта России» №ZK-958 на имя ФИО10 от 27.11.2019; крышка с зеркалом; ключ с надписью «Apecs»; связка ключей от домофона различных цветов в количестве 4-х штук; дисконтные скидочные карты магазинов «Сторс» В6НХ44V4R6ABZE39DH, «Респект» № 3415569, «Глория Джинс» 9000202370285, «Спорт Мастер» 3706835700340, «Народная Грин Линия» 9900009189946, «Лига сеть магазинов» №714338, «Пятерочка» №7789004254443892, «Пятерочка № 7789000176348805; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) Моментальная; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя ФИО7; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; чек на внесение денежных средств на счет ПАО «Сбербанк России» на сумму 8000 рублей от 13.12.2019 года; кошелек черного цвета, изъятые 13.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в ОМВД России по Ивнянскому району (том 3 л.д. 71-72, 74-77) подлежат передаче по принадлежности;

- упаковочный короб и гарантийный талон на мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А20» (Samsung Galaxy A20), синего цвета, имей номер (указано); упаковочный короб и гарантийный талон на мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А20» (Samsung Galaxy A20), черного цвета, имей номер (указано), изъятые 07.03.2020 в ходе выемки у П.Е.Н. и находящиеся на хранении у П.Е.Н. (том 3 л.д. 95-97) – подлежат передаче П.Е.Н. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей по этим статьям наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту закладки тайника с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, этаж 5) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы;

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту закладки тайника с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, подъезд 3, этаж 1) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы; 

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту закладки тайника с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, подъезд 1, этаж 3) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.ст. 66 и 62 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев без штрафа. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УПК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 19 декабря 2019 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области. 

Передать несовершеннолетнего А.И.П., (указано) года рождения, на попечение Ш.Д.Д., (указано) года рождения, проживающего по адресу: (указано).

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, содержащее морфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массами 1,93 грамма, 1,89 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,93 грамма, 1,82 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,90 грамма, 1,86 грамма, 1,90 грамма, 1,97 грамма, 1,93 грамма, 1,93 грамма, 1,91 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, 1,86 грамма, 1,95 грамма, 1,94 грамма, 1,93 грамма, 1,92 грамма, 1,95 грамма, 1,85 грамма, 1,94 грамма, 1,85 грамма, 1,97 грамма, 1,91 грамма, 1,94 грамма, 1,92 грамма, 1,92 грамма, 1,94 грамма (общей массой 94,29 грамма, установленной после поведения исследований), с упаковочными материалами; прозрачная бесцветная полимерная бутылка с наслоением вещества черного цвета, похожего на грунт; стамеска с наслоением вещества черного цвета, похожего на грунт, изъятые 13.12.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Белгородская область, Ивнянский район, «Федеральная трасса ФАД «Крым» 603 км», упакованные в полимерный пакет; наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,21 грамма, с упаковочными материалами, изъятое 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в техническом отверстии на первом этаже подъезда № 3, упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,21 грамма, с упаковочными материалами, с частями жевательной резинки, изъятое 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в нише лестничного марша на третьем этаже подъезда № 1, упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацктилморфин и диацетилморфин (героин) массой, установленной после проведения исследований 1,14 грамма, с упаковочными материалами, изъятое 15.12.2019 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в отверстии стены на лестничной площадке пятого этажа подъезда № 1; две ватные палочки с образцами слюны ФИО1, изъятыми 24.01.2020 в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у обвиняемой ФИО1, упакованные в бумажный конверт, находящиеся на хранении в ОМВД России по Ивнянскому району Белгородской области (том 2 л.д. 254-256, том 3 л.д. 117-124) – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей1: (указано), имей1: (указано)синего цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 13.12.2019 в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A-20 (Самсунг Гэлакси А-20) имей: имей1: (указано), имей2: (указано) черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра П.Е.Н. 13.12.2019 в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет; женскую сумку черного цвета, полимерная упаковка от конфет-драже «Fruit-tella» (Фруттелла) с конфетами-драже; гигиеническую женскую прокладку в упаковке розового цвета; пачку сигарет «LD» (ЛД); зажигалку «Cricket» (крикет); зажигалку «Bik» (бик); два вкладыша ПАО «Сбербанк России» на банковскую карту к счету № (указано) на имя Д.Ш.; упаковку влажных салфеток «Тропик Коктейл»; извещение «Почта России» №ZK-958 на имя ФИО10 от 27.11.2019; крышку с зеркалом; ключ с надписью «Apecs»; связку ключей от домофона различных цветов в количестве 4-х штук; дисконтные скидочные карты магазинов «Сторс» В6НХ44V4R6ABZE39DH, «Респект» № 3415569, «Глория Джинс» 9000202370285, «Спорт Мастер» 3706835700340, «Народная Грин Линия» 9900009189946, «Лига сеть магазинов» №714338, «Пятерочка» №7789004254443892, «Пятерочка № 7789000176348805; банковская карта ПАО «Сбербанк России» № (указано) Моментальная; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя ФИО7; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № (указано) на имя Д.Ш.; чек на внесение денежных средств на счет ПАО «Сбербанк России» на сумму 8000 рублей от 13.12.2019 года; кошелек черного цвета, изъятые 13.12.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении ОМВД России по Ивнянскому району по адресу: 

<

...>, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в ОМВД России по Ивнянскому району (том 3 л.д. 71-72, 74-77) – передать по принадлежности;

- упаковочный короб и гарантийный талон на мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А20» (Samsung Galaxy A20), синего цвета, имей номер (указано); упаковочный короб и гарантийный талон на мобильный телефон марки «Самсунг Гэлакси А20» (Samsung Galaxy A20), черного цвета, имей номер (указано), изъятые 07.03.2020 в ходе выемки у П.Е.Н. и находящиеся на хранении у П.Е.Н. (том 3 л.д. 95-97) – передать П.Е.Н. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с принесением апелляционной жалобы (представления) через Ивнянский районный суд Белгородской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья – подпись - С.И. Бойченко